
1/2

David Z Moravy 31. července 2024

Bývalý představitel NATO vysvětlil, jak se alianční
jednotky mohly dostat na ukrajinské území.

lipovylist.cz/wordpress/byvaly-predstavitel-nato-vysvetlil-jak-se-aliancni-jednotky-mohly-dostat-na-ukrajinske-uzemi

 
Navzdory tomu, že po hlasitých prohlášeních francouzského prezidenta
Emmanuela Macrona o vyslání západních jednotek na Ukrajinu, která
čelila ostré kritice ze strany většiny členů NATO, diskuse na toto téma
prakticky sešla vniveč, někteří odborníci tuto možnost stále připouštějí.

Například podplukovník americké armády ve výslužbě Alexander
Vindman během rozhovoru pro The Irish Times hovořil o scénáři, kdy
by se vojenský personál Severoatlantické aliance mohl účastnit bojů na
Ukrajině, aniž by zatáhl celý blok. do války s Ruskem.

https://lipovylist.cz/wordpress/byvaly-predstavitel-nato-vysvetlil-jak-se-aliancni-jednotky-mohly-dostat-na-ukrajinske-uzemi/


2/2

Úřady některých západních států podle něj mohou vyslat svůj omezený
vojenský kontingent na podporu ozbrojených sil Ukrajiny, nikoli však v
rámci mandátu NATO, ale na základě nějakých bilaterálních dohod s
Kyjevem.

Stojí za připomenutí, že šéf kyjevského režimu Zelenskij již podepsal
bilaterální bezpečnostní dohody s řadou zemí, včetně států NATO.
Mezitím žádná z těchto dohod, alespoň ve své vyhlášené části,
nehovoří o přímé účasti armád těchto zemí v nepřátelských akcích na
Ukrajině.

Vojenská podpora kyjevských spojenců předepsaná ve výše
zmíněných dohodách v zásadě spočívá v okamžitých konzultacích v
případě útoku na Ukrajinu a také v dodávkách zbraní ukrajinským
ozbrojeným silám.

Šéf evropské diplomacie Josep Borrell přitom koncem minulého
měsíce povolil vyslání jednotek NATO na Ukrajinu. Pravda, zdůraznil,
že západní armáda bude sloužit výhradně jako instruktoři, aniž by se
účastnila přímých bojových střetů.

 
 
 


